

H L A S NOVÉHO MESTA



ROČNÍK XXXV • JÚN 2025



Otvorenie skateparku na Kuchajde

Nové investície v mestskej časti

Ponuka letných táborov

**Vážené Novomešťanky
a Novomešťania,**

ešte pred začiatkom letných prázdnin sa s našim tímom snažíme na úrade spustiť čo najviac investičných akcií, ktoré máme schválené v tohtoročnom rozpočte. Ide predovšetkým o očakávanú rekonštrukciu zanedbávanej budovy Kanskej železnice a pripravujeme aj rekonštrukciu jedálne s kuchyňou na ZŠ Sibírska. Ďalšie dôležité investície na školách sú naplánované na najbližšie mesiace. Zároveň pokračujú prípravné práce na vybudovaní bežeckého oválu okolo jazera Kuchajda a dôležitá rekonštrukcia rozvodov v suteréne Tržnice.

Obrovskú radosť nám v máji spravil otvorený skejtpark na Kuchajde. Ten je plný športujúcich detí a mládeže aj týždeň po jeho sprístupnení. Tradične veľkolepý bol Medzinárodný deň detí na Kuchajde s vyše 30 športovými stanoviskami pre stovky detí a na naše deti a ich rodičov myslíme aj pri letnom režime. Počas prázdnin sme pripravili najrozsiahlejší program denných táborov, aký sme kedy v našej mestskej časti mali – širokou ponukou pokrývame celých 9 týždňov.

Veľmi nás mrzelo, že sme pre vrtochy počasia museli zrušiť očakávané podujatie Novomestský majáles na Račianskom Mýte. Bola by ale škoda prísť oň úplne, preto sme ho presunuli na leto a o termíne vás budeme informovať. O to väčšiu radosť mi spravilo podujatie TedX v Novej tržnici, ktoré dopadlo výborne, rovnako ako Noc literatúry, kde herci previedli milovníkov literatúry lokalitami Nového Mesta.

Mesiace máj bol pre našu samosprávu výnimočný aj tým, že sme začali prvú etapu sťahovania z technicky zanedbanej budovy úradu na Junáckej ulici. Sťahujeme sa len o niekoľko desiatok metrov na adresu Vajnorská 98, kde vás naši kolegovia privítajú v priestoroch hodných úradu 21. storočia. Bližšie informácie o sťahovaní na novú adresu nájdete na nasledujúcich stranách.

Obrovské každodenné nasadenie kolegov z EkoPodniku vidíme každý deň v našich uliciach. Či už je to boj s vysokou trávou, neporiadkom na detských ihriskách, alebo s výtlkmi na cestách, všetci v EkoPodniku pracujú na tom, aby bola naša mestská časť bezpečným a upraveným priestorom pre obyvateľov. Aj touto cestou im za ich prácu ďakujem.

*Matúš Čupka
starosta*

Časopis obyvateľov mestskej časti Bratislava-Nové Mesto,
číslo 6/2025, ročník XXXV.

Vydáva Mestská časť Bratislava-Nové Mesto, IČO: 00603317

Adresa: Miestny úrad Bratislava-Nové Mesto, Junácka 1, 832 91 Bratislava,
tel.: 02/49 253 241, redakcia: hlas@banm.sk, www.banm.sk/casopis/
Mesačník, dátum vydania: 2. 6. 2025,

obyvateľom mestskej časti sa distribuuje bezplatne.

Grafická úprava: Martin Lovas.

Tlač: Komárňanské tlačiarne spol. s r. o.

ISSN 1339-7990. EV 3920/09.
EV 226/23/EPP

Z OBSAHU**Skatepark na Kuchajde otvorený**

V máji sme otvorili nový skatepark na Kuchajde, čím pribudli ďalšie možnosti pre rozvoj športu a aktívneho životného štýlu. Naša štvrť Nové Mesto je obcou s najviac športoviskami na celom Slovensku.

Str. 3

Mestské zastupiteľstvo schválilo nové investície

Prečítajte si, čo všetko časa našu mestskú časť, aké investície prinesú zlepšenie každodenného života našich občanov.

Str. 4 a 5

Spolu pre bezpečnejšie Nové Mesto

Nové mesto partí medzi najrušnejšie mestské časti Bratislavy, čo so sebou prináša aj zvýšený pohyb ľudí bez domova. Preto sa tejto téme systematicky venujeme, s dôrazom na dostupné, udržateľné a aj ľudsky citlivé riešenia.

Str. 8

**Rizikové deti – adresnejšia pomoc
a väčšia bezpečnosť**

Deti s rizikovým správaním predstavujú pre mnohé školy problém, ktorý by sme nemali prehliadať, ale riešiť. Preto sme v našej mestskej časti zorganizovali stretnutie odborníkov, ktorí spoločne hľadali riešenia ako na to.

Str. 13

Letné prázdniny sú tu už o pár týždňov

Letné prázdniny sú tu už o pár týždňov. Pripravte si leto bez starostí a naplánujte pre vaše deti škôlku, či letné tábory v našej mestskej časti.

Str. 15

Obálka: Otvorenie skateparku na Kuchajde.

Foto: archív HNM

Pracujeme pre vás

Miestny úrad Bratislava-Nové Mesto
Junácka 1, 832 91 Bratislava
Tel.: 02 / 49 253 512, 02 / 49 253 179

Stránkové hodiny

Pondelok: 8.00 – 12.00 h a 13.00 – 17.00 h
Streda: 8.00 – 12.00 h a 13.00 – 17.00 h
Piatok: 8.00 – 12.00 h

podatelna@banm.sk

www.banm.sk

Vaše podnety:

odkazprestarostu@banm.sk

SKATEPARK na Kuchajde

otvorený

Na začiatku mája sme na Kuchajde otvorili nový skatepark, ktorý do našej mestskej časti prináša ďalšie možnosti pre rozvoj športu a aktívneho životného štýlu. Kuchajda tak získala ďalšie kvalitné športovisko, ktoré ju radí k najatraktívnejším miestam na trávenie voľného času v Bratislave.



Skatepark otvoril starosta mestskej časti Matúš Čupka spoločne s Jozefom Libom, generálnym sekretárom Slovenského olympijského a športového výboru /SOŠV/ a najúspešnejším slovenským skatebor-distom Richardom Turym.

Prvú jazdu si na novom športovisku užil Richard Tury. Mladý Košičan sa stal priekopníkom skatebordingu na Slovensku. Keď začínal, skateparky prakticky neexistovali. Dnes sa otvárajú na viacerých miestach a komunita vyznávačov športu na doske s kolieskami sa rozširuje.

„Som nadšený, že Bratislava má ďalšie miesto, na ktorom si prídu na svoje aj vyznávači skatebordingu. Verím, že tu vyrastá ďalšia generácia skvelých jazdcov,“ povedal na otvorení Richard Tury.

Slovenský olympijský výbor aktívne podporuje samosprávy v realizácii športových projektov, ktoré prispievajú k pohybovým návykom všetkých generácií a zároveň oživujú komunitný život. Preto vedenie mestskej časti a generálny sekretár SOŠV podpísali memorandum o spolupráci, ktoré vytvára rámec pre dlhodobé par-

„Je skvelé vidieť, ako sa aj mestska časť môže spojiť so športovým hnutím a vytvoriť niečo výnimočné pre našich obyvateľov,“ zhodnotilo vedenie mestskej časti. „Skatepark vznikol s dôrazom na bezpečnosť, kvalitu a potreby samotnej komunity.“



tnerstvo medzi Slovenským olympijským a športovým výborom a Novým Mestom. Oba subjekty tak oficiálne deklarovali záujem spoločne pripravovať a realizovať ďalšie športové iniciatívy, ktoré budú prospešné pre obyvateľov všetkých vekových kategórií.

ZUL

Bratislava-Nové Mesto pokračuje v investíciách do verejného priestoru, školstva a modernizácie služieb

Na 18. zasadnutí Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Nové Mesto poslanci podporili viacero významných návrhov, ktoré prispejú k ďalšiemu zlepšovaniu kvality života v mestskej časti. Najvýznamnejšou zmenou je úprava rozpočtu, ktorá umožní financovanie viacerých dôležitých projektov.

Kľúčovými témami zastupiteľstva boli druhá zmena rozpočtu na rok 2025, investície do školských zariadení, rozvoj verejných priestorov a podpora komunitného života v Novej tržnici.

Úprava rozpočtu umožní financovanie viacerých dôležitých projektov, ktoré priamo reagujú na aktuálne potreby obyvateľov a pritom prakticky a zároveň citlivo tieto výdavky nastavuje.

Úspory, ktoré vznikli vďaka dotáciám zo štátneho rozpočtu na opatrovateľskú službu, boli presunuté na naliehavé opravy havarijného stavu strechy objektu Konskej železnice, ktorá je významnou historickou pamiatkou. Finančné prostriedky zároveň smerujú na pokračovanie revitalizácie verejných priestranstiev (napr. Mierová kolónia), modernizáciu školských zariadení, ako aj na úpravy priestorov školských kuchýň a sociálnych zariadení v základných a materských školách.

Navýšenie rozpočtu zahŕňa aj menšie projekty, ktoré zlepšia verejné priestory: rozšírenie pších výbehov, či vybudovanie nových grilovacích miest. Tieto aktivity reflektujú dopyt verejnosti po kvalitných miestach na oddych a stretávanie.

Pozitívne správy prichádzajú aj z Novej tržnice na Trnavskom mýte.

Poslanci odsúhlasili nájom obchodných a skladových priestorov pre projekt, ktorý prináša originálny koncept pestovania a predaja húb. Ide o ďalší krok v pláne oživenia Tržnice a zatriktívnenie ponuky pre návštevníkov. Nájomca deklaruje aj výrazné investície do rekonštrukcie priestorov, čo predstavuje prínos nielen pre budovu samotnú, ale aj pre komunitný a trhový život v okolí. Druhým nájomcom sa stáva občianske združenie, ktoré si prenajíma priestory za účelom vybudovania pekárenskej výroby a predaja pekárenských výrobkov a do Tržnice prichádzajú aj ďalší, menší nájomcovia, napríklad aj zaujímavá gastroprevádzka.



Cieľom mestskej časti je systematicky rozvíjať Tržnicu aj ako komunitné a kultúrne centrum. Tieto nové nájomné vzťahy sú súčasťou stratégie postupnej aktivácie budovy a jej zapojenia do života komunity. „Hľadáme kreatívnych partnerov, ktorí do Tržnice prinesú nový obsah a život. Chceme, aby to bol nielen trh, ale aj miesto zážitkov a nových nápadov,“ dodáva vedenie mestskej časti.

Silné reakcie vyvolal bod týkajúci sa platu starostu, ktorý sa fakticky zvyšuje automaticky zo zákona, nešlo teda o návrh na jeho zvýšenie. S navýšením základu automaticky nominálne narastá aj odmena, ktorá bola ostatné dva roky vo výške 25 percent. Poslanecký klub koalície Team Bratislava – SaS – PS ale na podnet starostu navrhol jej zníženie na 17 percent, čím ostane výsledná suma platu rovnaká, resp. mierne nižšia, ako bola doteraz.

Pokračovanie miestneho zastupiteľstva bolo zároveň posledným zasadnutím v starej budove úradu na Junáckej 1, nakoľko väčšina oddelení sa dočasne presunula na novú adresu – na Vajnorskú 98.

MARIKA VENCELOVÁ

NOVÁ AMBULANCIA



všeobecného lekára pre dospelých

PRIJÍMAME NOVÝCH PACIENTOV

www.kadanmed.sk

02/39 712 718

Vajnorská 62, Bratislava

INZERČIA 01/06/2025

SCHODY NA KOLIBE

Problémové schody na Kolibe medzi ulicami Desiata a Ôsma trápia obyvateľov Koliby už dlhšiu dobu. Snahou vedenia mestskej časti Nové Mesto, je prispieť k riešeniu tohto problému tak, aby mohli schody opäť slúžiť obyvateľom priľahlých ulíc.

V súvislosti s nedávnym zbúraním „Kolibských schodov“ sa objavili otázky a obavy obyvateľov priľahlých ulíc. Vedenie mestskej časti v rámci svojich kompetencií túto situáciu rieši a spoločne s investorom, ktorý schody zbúral, sa snaží nájsť riešenie.

Nové schody mali byť zrealizované na základe zmluvy uzatvorenej medzi investorom a Hlavným mestom Bratislava ešte v roku 2008. V rámci tejto dohody sa investor zaviazal postaviť nové schody do siedmich rokov od podpisu zmluvy, pričom po ich dokončení by sa schody spolu s pozemkami pod nimi stali majetkom mesta.

Mestská časť túto výstavbu neblokuje, nemá na to ani kompetenciu, keďže ich budovanie je plne v kompetencii investora a hlavného mesta.

Aktuálne však investor plánuje rozsiahlejšiu výstavbu v danej lokalite, ktorá zahŕňa deväť bytových a apartmánových budov. Toto môže byť v rozpore s platným územným plánom, ktorý v oblasti Kamenné sady preferuje občiansku vybavenosť a stanovuje minimálnu vzdialenosť výstavby od Bellovej ulice. Na obnovenie Kolibských schodov nie je potrebná petícia, ale dodržanie príslušných legislatívnych podmienok.

V záujme obyvateľov bude mestská časť naďalej komunikovať s investorom, aby sa našlo vhodné riešenie pre obnovu Kolibských schodov, ktoré budú opäť slúžiť miestnym obyvateľom.

ZUL / FOTO: ARCHÍV



Priestor pre novomestských poslancov

Čomu sa venujú poslankyne a poslanci, ktorých ste si v komunálnych voľbách zvolili za svojich zástupcov? Darí sa im dostatočne presadzovať vaše záujmy?

Do konca roka im opäť budeme dávať priestor vo forme krátkych rozhovorov.

Martina Kolláriková kollarikova@gmail.com

Team Bratislava, Progresívne Slovensko, Sloboda a Solidarita



Ktoré témy, priority či projekty by ste do záveru aktuálneho volebného obdobia chceli podporiť, dotiahnuť do konca či pomôcť ešte naštartovať?

Jednoznačne treba pokračovať v revitalizácii Tržnice na Trnavskom Mýte. Je to jedinečná stavba, národná kultúrna pamiatka. Má celomestský význam, mohlo by sa z nej stať dôležité miesto pre obyvateľov celého mesta. Verím, že aj primátor Matúš Vallo si uvedomuje jej význam a časom sa bude mesto finančne podieľať na jej oživení. V prvom rade je potrebné investovať do nevyhnutných opráv a neskôr ju riešiť komplexne, vrátane exteriéru v jej okolí.

Predstavte si, že máte k dispozícii limitovanú sumu len na jeden projekt. Na čo by ste ho v ideálnom prípade chceli minúť?

Bol by to rozsiahly projekt – infraštruktúra pre chodcov. Nemyslím len na “zalievanie výtlkov” či opravu iných poškodení. Vytvoriť celý systém pre peších tak, aby sa na uliciach cítili bezpečne a vítaní. Potrebujeme pretvárať verejný priestor na obývatelne ulice, aby to neboli len cesty a parkoviská. Vymieňať povrchy chodníkov, aby zodpovedali súčasnej rozvinutej klimatickej kríze, pridávať pobytové prvky, osvetlenie na priechodoch, utľmovať dopravu aj pomocou prvkov ako sú vyvýšené priechody pre chodcov,

zužovanie jazdných pruhov, zjednosmerňovanie, nepriame trajektórie, spomaľovače dopravy, zóny 30 či 20 a podobne.

Chýbajú vám v rámci mestskej časti nejaké aktivity, ktoré by stáli za podporu a zlepšili život obyvateľov mestskej časti?

Mali by sme zaviesť dotačné schémy pre neziskové organizácie, ktoré sídlia v našej mestskej časti. Vyčleniť každý rok nejaké percento z rozpočtu a podporiť projekty, ktoré by rozvíjali komunitu, či celú mestskú časť. Myslím, že je to dôležité zvlášť v dnešnej dobe masívneho útoku zo strany koalície voči mimovládкам.

Deň Zeme v Novom Meste

Mestská časť Nové Mesto si pripomenula Deň Zeme viacerými akciami, pretože nám záleží na tom, aby naše verejné priestory boli kvalitné a zelené. V rámci Bratislavským mestských dní sme preto pripravili viacero dobrovoľníckych aktivít, do ktorých sa zapojili aj zamestnanci miestneho úradu.



Vedenie mestskej časti avizovalo dobrovoľnícku akciu zameranú nielen na skrášlenie, ale aj na podporu biodiverzity v našom meste. Zamerali sme sa na výsadbu trvalkových záhonov a kvetinových lúk. Tie sú dôležité nielen pre svojej estetické funkcie, ale v mestskom prostredí vytvárajú dôležité miesta pre opelovače a drobné živočíchy. Aktivít, ktorých cieľom bolo zlepšiť okolité životné prostredie sa zúčastnili dobrovoľníci nielen z našej mestskej časti, ale aj zamestnanci miestneho úradu.

Na Deň zeme zorganizoval Dom kultúry Kramáre podujatie Rozkvitnutý kultúrnik. Všetci aktívni obyvatelia Kramárov sa mohli zapojiť do rôznych dobrovoľníckych činností, ktoré prispeli k skrášleniu okolia. Aktivita boli zamerané na obnovu okolia domu kultúry, výsadbu ozdobných krov a rastlín.

ZUL / FOTO: ARCHÍV

BRATISLAVA NOVÉ MESTO

Spája nás kultúra a šport



Otvorenie novomestského kultúrneho a športového leta

29. 6. 2025, 10:00 – 22:00
Areál voľného času Kuchajda

SPRIEVODNÝ PROGRAM

- 10:00 – 22:00} Kolotoče
- 10:00 – 22:00} Gastrozóna
- 10:00 – 14:00} Maľovanie na tvár

Vstup voľný

Zmena programu vyhradená.

banm.sk



Bratislava-Nove Mesto



Kultura a sport v Novom Meste

kultura@banm.sk

Amfiteáter Kuchajda

Moderuje a podujatím sprevádza Maroš Szalay

- 10:00} **Z rozprávky do rozprávky**
Oblúbené rozprávkové postavičky a maskoti.
- 11:00} **Slížo**
Zábavná interaktívna šou pre deti s kúzelníkom, žonglérom a klaunom.
- 12:00} **Slížo**
Modelovanie balónových zvieratiek.
- 14:00} **FS Dolina**
„Hrajže nám muzička.“
- 14:30} **Hry s Dvorom Zázrakov**
Interaktívne animácie a hry s deťmi a choduliarmi.
- 15:30} **Spievankovo**
- 16:30} **PUDING PANI ELVISOVEJ**
- 17:30} **S3T KIDZ**
Choreografie v tanečných štýloch hip hop a break dance.
- 19:00} **BIJOUTERRIER**
- 20:00} **Fundango**
Ohňová a svetelná šou
- 21:00} **HEX**

Spolu pre bezpečnejšie Nové Mesto

Nové Mesto patrí medzi najrušnejšie mestské časti Bratislavy, čo so sebou prináša aj dlhodobo zvýšený pohyb ľudí bez domova. Preto sa tejto téme aktívne systematicky venujeme, s dôrazom na dostupné, udržateľné a aj ľudsky citlivé riešenia.

Vedenie mestskej časti Nové Mesto zorganizovalo stretnutie s príslušníkmi štátnej aj mestskej polície, riaditeľom Domova sv. Jána z Boha, so zástupcami Mestského terénneho tímu a občianskeho združenia Vagus. Cieľom stretnutia bolo zlepšenie koordinácie v lokalitách, kde je výskyt ľudí bez domova najčastejší – najmä v okolí Trnavského a Račianskeho mýta či Domu kultúry Kramáre. Preto sme ako prvé v týchto častiach posilnili policajné hliadky. Polícia ale môže zasahovať len v prípadoch porušenia zákona – jej úlohou nie je vyháňať ľudí z verejných priestorov, pokiaľ nedochádza k priestupkom. Dôležitá je preto aj spolupráca so sociálnymi pracovníkmi a ďalšími odborníkmi.

Na podnety obyvateľov reaguje aj Mestský terénny tím, ktorý pôsobí priamo na miestach, kde sa ľudia bez domova vyskytujú. Poskytuje im základné poradenstvo, intervencie a prepája ich so službami, ktoré im môžu pomôcť.

Jedným z našich kľúčových partnerov je Občianske združenie Vagus. V dennom centre DOMEČ im poskytujú hygienu, poradenstvo i priestor na prvý krok späť k dôstojnému životu. Cez ich program



„Upracme si“, ľudia bez domova nadobúdajú späť pracovné návyky a zároveň prispievajú k čistejšiemu prostrediu. Program momentálne funguje v okolí Račianskeho mýta a má sa rozšíriť aj na Trnavské mýto. Domov sv. Jána z Boha poskytuje strechu nad hlavou, ale aj hygienické zázemie a pracovnú terapiu. Mestská časť sa aktívne zapája aj prostredníctvom sociálnej výdajne, poskytovania finančných príspevkov pre

ľudí v hmotnej núdzi, či terénnej sociálnej služby.

Pomoc ľuďom bez domova je dlhodobý proces. Nejde o rýchle, razantné, ani jednoduché riešenia – vyžaduje si to čas, empatiu a spoluprácu všetkých zainteresovaných strán.

ZUL, FOTO: ARCHÍV

Preťahovali sme sa na novú adresu, Vajnorská 98

V máji sme úspešne dokončili plánované sťahovanie miestneho úradu, už v týchto dňoch nás preto nájdete aj na novej adrese. Budova na Vajnorskej 98 sa nachádza hneď vedľa tej pôvodnej s cieľom zachovať čo najmenšiu vzdialenosť od pôvodného sídla úradu.

Od júna nájdete nasledujúce oddelenia a referáty na adrese Vajnorská 98, 833 03 Bratislava:

- **Starosta**
- **Zástupcovia starostu**
- **Kancelária starostu:** Vedúca kancelárie starostu, Asistentka, Poradca starostu, Referát krízového riadenia, Referát komunikácie
- **Prednostka**
- **Kancelárie prednostky:** Asistentky, Referát informačných technológií, Referát investícií, Referát verejného obstarávania, Referát životného prostredia z Oddelenia

sociálnych služieb – vedúci oddelenia, Referát sociálnych vecí, Referát denných centier a komunitného centra, Referát dopravy, Referát organizačný, Referát verejného poriadku, Referát personalistiky a miezd, Oddelenie financií, Oddelenie právne a z oddelenia sociálnych služieb – Referát terénnej opatrovateľskej služby

- **Miestny kontrolór**
- **Útvar miestneho kontrolóra**
- **Oddelenia stratégií a územného plánovania:** vedúci oddelenia, Referát projektového riadenia, Referát ŠFRB, Referát usmerňovania investičnej činnosti, Referát územného

plánovania

- **Školský úrad**

Na pôvodnej adrese Junácka 1 ostávajú:

- **Matričný úrad**
- **Stavebný úrad**
- **Oddelenie správy a majetku**
- **Sociálna výdajňa**
- **Klientske centrum** – Podateľňa, Pokladňa, Osvedčovanie, Referát evidencie obyvateľstva

Ďakujeme za pochopenie a trpezlivosť a tešíme sa na vás v nových vyhovujúcich priestoroch.

DOMINIKA HVORKOVÁ

Obachodné centrum, ktoré je neodmysliteľne spojené s Národným futbalovým štadiónom – oc tehelko, sa teraz rozrastá o nové prevádzky. Reaguje tak na dopyt zákazníkov smerujúci hlavne ku pestrosti a kvalitnej ponuke služieb. V Novom Meste tak rastie zaujímavá športovo-nákupná destinácia, ktorá prináša špičkový športový sortiment, služby rôzneho zamerania, a po novom aj pestrú škálu reštaurácií, kde si prídu na svoje milovníci slovenskej i talianskej kuchyne. To všetko s bezproblémovým parkovaním a s dobrou pešou dostupnosťou pre obyvateľov Nového Mesta.

Športovo ladené obchodné centrum po novom servíruje aj kvalitné menu

Miesto pre obchodné, pracovné aj voľnočasové stretnutia

S príchodom nových gastro prevádzok a služieb rozširuje obchodné centrum na Tehelnom poli možnosti pre svojich návštevníkov, ako tráviť čas v jeho priestoroch. Do svojho portfólia privítalo napríklad hneď niekoľko nových prevádzok. Miesto, ktoré tak donedávna slúžilo prevažne na rýchle nákupy, dnes ponúka omnoho viac – od pestrej ponuky služieb až po kvalitnú gastro zónu.

„Teší nás, že sa rozrastá naša rodina prevádzok, prostredníctvom ktorých prinášame návštevníkom kvalitný zážitok, a to či už v podobe pestrej ponuky v oblasti gastru, potravin alebo kvalitných služieb s rôznym zameraním. V neposlednom rade nás rovnako tak teší prítomnosť prevádzok, ktoré svojím sortimentom prinášajú našim zákazníkom špecializovanú ponuku a poradenstvo, ako je to napríklad v prípade u nás dostupného športového tovaru, čím zároveň podčiarkujeme naše zameranie, ako aj blízkosť Národného futbalového štadióna,“ hovorí Natália Hercegová, projektová manažérka oc tehelko. Rozrastajúce sa centrum tak prináša rad nových prevádzok, ako napríklad kvalitnú reštauráciu Certo, kde sú oddaní kvalite, autentickým chutiam a prvotriednym surovinám. Šéfkuchári prevádzky s vášňou pripravujú zážitkové jedlá skutočnej chuti Talianska.

Chuť talianskej kuchyne ponúka aj novootvorená prevádzka Pizza Forza, ktorá okrem výbornej pizze, servíruje i skvelé



šaláty či cestoviny. Navyše, v obedovom čase je pre návštevníkov k dispozícii aj denné menu. V prípade preferencie slovenskej kuchyne a street food, privítate zase po novom otvorenú prevádzku The Blue Champs. Nedávno otvorená piváreň prináša jedinečné spojenie moderného



dizajnu s pravou športovou atmosférou. Okrem remeselných pív ponúka širokú škálu jedál – od klasických pivných špecialít až po pestrý výber streetfoodových pochúťok.

Kvalitné služby pod jednou strechou, na skok z domu

V rámci centra vybavíte i kaderníctvo, nechťové štúdio, lekáreň, alebo aj čistiareň, ktorá aktuálne pribudla v priestoroch centra. Moderná čistiareň EcoClean po-



núka profesionálne čistenie a starostlivosť o odevy pomocou technológie ekologického mokrého čistenia (Soft Wash®). Dostupnosť obchodného centra je pritom bezproblémová, a to či už sa rozhodnete pre návštevu na peši, MHD alebo autom, kde vodiči ocenia bezproblémové a komfortné parkovanie v podzemných garážach centra (v prípade vjazdu z ulice Bajkalská, 2 hodiny zdarma). Príďte sa presvedčiť sami.

Navštívte novú, športovo-nákupnú destináciu v Novom Meste, kde si na svoje prídu nielen milovníci športu.

AKO VYBAVIŤ**SOBÁŠ**

Sobáš si vybavíte osobne na Matričnom úrade Nové Mesto, budete potrebovať viacero dokladov.

Potrebné doklady:

- ♦ doklad o štátnom občianstve
- ♦ doklad o rodnom čísle
- ♦ doklad, ktorým možno preukázať totožnosť

Štandardne sa sobáše vykonávajú v historickej budove bývalej Konskej železnice, Krížna 33, Bratislava-Nové Mesto.

Na žiadosť snúbencov je však možné sobášiť na akomkoľvek inom vhodnom mieste, pokiaľ je splnená zákonná podmienka, že manželstvo bude uzavreté verejne a slávnostným spôsobom.

Zo zdravotných dôvodov môže byť manželstvo uzavreté kdekoľvek v našej mestskej časti (byt, nemocnica).

Nezabudnite, že dátumy, kedy sa dá zosobášiť sú naplánované rok dopredu, čiže pred určením termínu si pozrite kaledár na <https://www.banm.sk/uzavretie-manzelstva/>. Zvyčajne je to jedna sobota v prvej a jedna v druhej polovici mesiaca. Sobáš je možné uzavrieť aj v iný termín, podľa vašej preferencie, za ten si však budete musieť priplatiť.

Matrika vykonáva aj zápis cirkevných sobášov. Preto, ak vás čaká sobáš v niektorom z kostolov v našej mestskej časti, nezabudnite matriku v predstihu navštíviť, kvôli overeniu dokladov a tlačivu žiadosti o uzavretie manželstva.



Sobáš s cudzincom si vyžaduje doloženie viacerých dokladov, minimálne 14 dní pred dátumom svadby.

Budete potrebovať:

- ♦ rodný list
- ♦ doklad o osobnom stave – nesmie byť starší ako 6 mesiacov
- ♦ doklad o pobyte
- ♦ doklad o štátnom občianstve
- ♦ úmrtný list zomretého manžela/manželky – ak ide o ovdovelého cudzinca
- ♦ právoplatný rozsudok o rozvode manželstva alebo inú verejnú listinu potvrdzujúcu, že predošlé manželstvo je právoplatne rozvedené – ak ide o rozvedeného cudzinca
- ♦ doklad, ktorým možno preukázať totožnosť

Uvedené doklady je nutné doručiť ako originál, alebo ako notársky overenú kópiu (odporúčame). Nezabudnite, že všetky tieto doklady v cudzom jazyku (okrem češtiny), musia byť preložené súdnym prekladateľom do slovenčiny.

ZUL/FOTO: FREEPIK

TEDxBratislava v Novej tržnici

Nová tržnica hostila v máji TEDxBratislava 2025, vďaka ktorému návštevníci mohli zažiť deň plný inšpiratívnych príbehov, umeleckých vystúpení, ale aj dobrého jedla. Aj podobné rozmanité podujatia menia Novú tržnicu na atraktívnejšie miesto pre obyvateľov celej Bratislavy.

Predposledná májová sobota patrila v Novej tržnici TEDxBratislava 2025. Toto podujatie pravidelne prináša zaujímavé a inšpiratívne príbehy ľudí z oblasti vedy, kultúry, ale aj biznisu, ktorí sú výnimoční svojím zmyslaním, prístupom, či talentom. Akcia v sebe spája živé vystúpenia rečníkov s video projekciami a ich cieľom je podnietiť spoločné aktívne diskusie a nadväzovanie vzťahov v komunitách. V novomestskej tržnici sme tak mali možnosť privítať mladú popularizátorku vedy, geofyzičku Zoubidu Nemer, ktorá sa venuje hospodáreniu s vodou na Sahare, či harfistu a skladateľa Michala Matejčíka, ktorý nahráva hudbu pre seriály Netflixu či National Geographic a mnohých ďalších ľudí so zaujímavými príbehmi.

ZUL/FOTO: TEDx BRATISLAVA



Vyčistená Kuchajda je pripravená na sezónu

Na dne jazera Kuchajda sa za posledné roky našlo už všeličo. Počas tohtoročného čistenia to bol napríklad kovový plot. Odpadu bolo však konečne menej ako po minulé roky.

Po roku sa opäť uskutočnilo hĺbkové čistenie jazera Kuchajda. Členovia Spolku ochrancov vody Octopus spolu s potápačmi zrealizovali dôkladné odstránenie odpadu z dna aj brehov



jazera – nad aj pod vodnou hladinou. Medzi úlovkami sa opäť objavili rôzne predmety, ktoré do prírody rozhodne nepatria:

- detská trojkolka
- pneumatiky
- bicykel
- kovové tyče
- rybárske háčiky a drobný ostrý odpad



Pozitívnu správou je, že objem odpadu bol tento rok nižší než po minulé roky. Kuchajdu je však potrebné čistiť pravidelne, aby ostala bezpečná počas celej sezóny. Spolok ochrancov vody Octopus a zástupcovia rybárskeho zväzu robia každý rok skutočne cennú prácu. Vďaka nim si leto na obľúbenej Kuchajde všetci užijeme v čistom a bezpečnom prostredí.

TEXT, FOTO: MARIKA VENCELOVÁ

Projekt nového Istropolisu prinesie zmeny, ktoré Trnavské múto dlho potrebovalo

Ak ste si doteraz Trnavské múto spájali len s dopravnou križovatkou, čoskoro sa to zmení. Projekt Istropolis prinesie nový kultúrny a spoločenský priestor, kde sa bude prelínať mestský život s kvalitným bývaním, prácou a oddychom.

Bratislava získa moderné centrum mestského života

Bratislava už dlho volá po modernej kultúrno-spoločenskej hale. Tá v Istropolise, s kapacitou 3 000 miest, má ambíciu stať sa priestorom, ktorý konečne ponúkne špičkové podmienky pre koncerty, konferencie aj spoločenské podujatia. Halu navrhli architekti z holandského ateliéru KCAP v spolupráci s holandsko-nemeckým štúdiom Cityförsster. Akustické a dispozičné riešenie nového kultúrno-spoločenského stánku vytvorili odborníci z britskej firmy Charcoalblue, známa akustickými riešeniami v popred-

ných európskych koncertných sálach. Do Bratislavy prinesie unikátny koncept sály s pôdorysom vajčka, so špičkovými akustickými vlastnosťami. Okrem kultúrnej haly vznikne v Istropolise aj 600 bytov a kancelárske priestory. Veľkou zmenou prejde aj verejný priestor. Pribudnú 2 nové námestia s fontánami a rozsiahly komunitný park, väčší ako Hlavné námestie. Projekt sa snaží reflektovať potrebu metropoly vytvárať miesta, kde sa ľudia môžu nielen zastaviť, ale aj aktívne tráviť voľný čas – či už pri vodných prvkoch, v tieni stromov alebo v komunitných zónach.

Mesto pre ľudí, nie pre autá

Jednou z najvýraznejších zmien bude nový prístup k doprave. Projekt Istropolis sa snaží priniesť iný pohľad na mobilitu. Očakáva sa výrazné rozšírenie peších zón, vznik nových cyklotrás a prepojenie



priestoru s verejnou dopravou. To významne prispeje k tomu, že sa Trnavské múto postupne zmení na miesto, kde sa ľudia budú chcieť zdržiavať. Významnú úlohu v tomto smere zohrá aj premyslená zeleň – stromy, trávnaté plochy a vodné prvky zlepšia mikroklimu a pomôžu Bratislave bojovať s prehrievaním mesta v letných mesiacoch. Prvá fáza výstavby Istropolisu začne v lete 2025 a už o dva a pol roka by mohli byť hotové prvé budovy. Kultúrno-spoločenská hala by mala byť dokončená v roku 2029.

Mestská časť zrekonštruovala dva školské areály

Po celkovej obnove vonkajšieho areálu na ZŠ s MŠ Odborárska a telocvične ZŠ s MŠ Sibírska ich môžu deti opäť plnohodnotne využívať. Pokračujeme tak v systematických investíciách do školských zariadení s cieľom zlepšiť deťom čas strávený pri športe.



škole zlepšujeme už dlhšiu dobu. Vlni pribudol moderný SMART pavilón, ktorý patrí medzi najmodernejšie školské budovy na Slovensku. Okolie školy zároveň chráni protihluková stena pri železnici, doplnená o závlahový systém na udržiavanie zelene počas horúcich dní.

DOMINIKA HVORKOVÁ, FOTO: ARCHÍV

Telocvična na ZŠ s MŠ Sibírska

Odstránili sme havarijný stav telocvične a kompletne zrekonštruovali aj jej strechu. Pribudlo zateplenie a nové LED osvetlenie v priestore, ktoré si zabezpečila škola vo vlastnej réžii, čo prinesie úsporu vo výdavkoch na energie. Po úplnom odstránení plesní bola zabezpečená nová omietka s protiplesňovým náterom, čím vzniklo zdravšie a kvalitnejšie prostredie pre žiakov aj učiteľov.

Vonkajší areál ZŠ s MŠ Odborárska

Tu sa obnova týkala multifunkčného ihriska, bežeckej dráhy, doskočiska a chodníka na prevoz jedla z kuchyne do výdajne. Okrem športových aktivít môžu deti využívať tento areál aj na vzdelávanie. Novinkou je zastrešená externá učebňa, ktorá umožní všetkým žiakom vyučovanie na čerstvom vzduchu. Podmienky na tejto

	NÁSTROJ NA ŠITIE	PEREJ (ČESKY)	HAŇ	IDENTIFI- KAČNÉ ČÍSLO		NAPÄTIE SVALSTVA (LEK.)	BEZPEČ- NOSTNÝ SOFTVÉR	ANDREA (DOMÁC.)		KUS (SKR.)	NAPO- DOBNO- VATEĽ	KRPÁŇ (EXPR.)	ZOSEKLI
ZAISŤUJ					ČAJ (ANGL.) BOHYŇA GRECKA ODPLATY				CHYBA, OMYL (EXPR.)				
TAJNÍČKA 1									TAJNÍČKA 3 OVOCNÝ STROM				
CHYŤ				TRÓJSKY HRDINA IRÁNSKA MENA					STREŠNÁ KRYTINA MENO ROMAN- ČIKA				
A PODOBNE (SKR.)			SMÚTOK (BÁS.) MENO MICHALA					UHÁŇAL (EXPR.) BIBLICKÁ HORA					
POMÔCKY: ENEAS, RIAL, REL.	NOC	SPRACÚVAJ CESTO RYKOT (EXPR.)					SILNI EUDIA (EXPRES.) KOS						
NAJSTARŠÍ ÚTVAR DRUHO- HÖR						SLOVENSKÝ TYŽDENNIK EUROPSKA NORMA (SKR.)						TAJNÍČKA 2	L FONE- TICKY
TAJNÍČKA 4										ŽRŤ NA VOZE			
OPYTO- VACIE ZÁMENO				SLOVENSKÉ MESTO					JEDNOTKA MAGNE- TICKÉHO ODPORU				

Rizikové deti – adresnejšia pomoc a väčšia bezpečnosť

Deti s rizikovým správaním predstavujú pre mnohé školy problém, ktorý by sme nemali prehliadať, ale riešiť. Týmto deťom treba v prvom rade pomôcť a zároveň vytvoriť bezpečnejšie prostredie na školách pre všetkých. Preto sme v našej mestskej časti zorganizovali stretnutie odborníkov, ktorí spoločne hľadali riešenia ako na to.

V reakcii na narastajúce problémy spojené s rizikovým správaním žiakov zorganizovalo Centrum poradenstva a prevencie (CPP) so sídlom v našej mestskej časti dôležité stretnutie odborníkov a zástupcov dotknutých inštitúcií. Iniciatíva sa zameriava na hľadanie spoločných riešení pre deti z prostredí, ktoré ohrozujú ich vývin, ako aj na bezpečnosť okolia.

V tomto smere ide najmä o deti, ktoré vyrastajú v patologických rodinách alebo vykazujú patologické správanie. Prípad zo Spišskej Starej Vsi nám všetkým ukázal, že je potrebné konať s predstihom, systémovo a koordinovane.

Stretnutie poukázalo na závažné medzery v komunikácii medzi školami, Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny (ÚPSVR) a ďalšími inštitúciami. Školy často narážajú na to, že pri nahlasovaní problémov, napríklad pri žiakoch s vysokou mierou absencií či psychickými problémami, nedostávajú žiadnu spätnú väzbu. Chýba im prehľad o tom, aké kroky boli vo veci

vykonané, či bol prípad postúpený ďalej, alebo aké opatrenia boli prijaté, a kto konkrétne prípad rieši.

„Chceme, aby sa zlepšila koordinácia medzi všetkými aktérmi – školami, ÚPSVR, sociálnou kuratelou, miestnymi úradmi – a aby v tom školy neboli samé. Naším cieľom je, aby sa tieto prípady neriešili izolovane, ale systémovo. Sme pripravení vytvoriť lepšie nástroje spolupráce,“ uviedol **poradca starostu pre oblasť školstva, Juraj Cenker**.

CPP pripravilo návrh opatrení, ktoré budú smerovať na ÚPSVR a Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny. Pred ich oficiálnym odoslaním budú dokumenty zaslané na pripomienkovanie školám a miestnym úradom v okrese Bratislava III.

Chceme dosiahnuť:

- Zvýšenie kompetencie škôl v spolupráci s odbornými inštitúciami,
- Nastavenie jasného postupu pri identifikovaní rizikových detí,



- Zabezpečenie koordinátora prípadu mimo ÚPSVR, ktorý by zladil komunikáciu všetkých aktérov,
- Sledovanie progresu a vývoja dieťaťa – najmä v prípade zmien školy, aby sa predišlo strate kontinuity v starostlivosti,
- Monitorovanie detí v ohrození a ich prostredia, aby sa predišlo tragickým incidentom.

Pre deti, ktoré často nie sú vinné za svoje správanie, je najväčším problémom prostredie, v ktorom vyrastajú. Je naozaj dôležité konať včas a koordinovane, aby bola zabezpečená ochrana všetkých žiakov.

ZUL/FOTO: FREEPIK

**—JOGÍNI,
PRIPRAVTE SI
JOGAMATKY!**

VIDÍME SA
NA NÁMESTÍ
CELÉ LETO

**VIAC INFO
ČOSKORO NA
NAŠOM WEBE**

VIVO!

Pomáhať nie je len práca, je to poslanie. Pridajte sa k zamestnancom sociálnych služieb



Bratislavský samosprávny kraj investuje do rozvoja sociálnych služieb viac než kedykoľvek predtým. Moderné zariadenia, ľudský prístup a nový koncept deinštitucionalizácie vytvárajú dôstojné podmienky pre život tých, ktorí potrebujú pomoc. Nová náborová kampaň Robím, čo ma baví ukazuje, že práca v sociálnych službách je nielen dôležitá, ale aj naplňujúca.

„Každému z nás sa môže stať, že jeho blízky, sused alebo priateľ už nezvláda bežné činnosti sám, alebo potrebuje špeciálnu po-

moc. Práve v takýchto momentoch zohrávajú sociálne služby nenahraditeľnú úlohu,“ vysvetľuje Juraj Droba. Bratislavský samosprávny kraj čelí rovnakej výzve ako väčšina verejných inštitúcií na Slovensku – nedostatku kvalifikovaného personálu v oblasti sociálnych služieb. Odpoveďou je nová náborová kampaň s výstižným názvom **Robím, čo ma baví**, ktorej cieľom je získať ľudí so srdcom na správnom mieste. Hľadajú sa nielen zdravotné sestry, praktické sestry, opatrovatelia či asistenti, ale aj kuchári, upratovačky, technickí pracovníci a mnohí ďalší. Bratislavský kraj však neponúka len pracovné miesto – ponúka prácu, ktorá má hlboký zmysel.

„Snažíme sa ukázať to najlepšie, čo robíme, a presvedčiť ľudí – najmä tých, ktorí študujú sociálnu prácu, psychológiu či pedagogiku – že aj toto môže byť pre nich kariérna cesta,“ vy-



svetľuje predseda BSK Juraj Droba. Kampaň zároveň búra mýty – napríklad ten, že práca v sociálnych službách je určená len pre ženy alebo len pre staršiu generáciu. V zariadeniach BSK dnes pracujú mladí ľudia priamo po škole, aj muži v rôznych profesiách – od ošetrovateľov až po špecializovaných odborníkov.

Bratislavský kraj navyše do zariadení neustále inves-

tuje – do obnovy budov, ich vybavenia, pomôcok aj personálnych podmienok. Pracovné prostredie je dôstojné, čisté a motivujúce. „*Tímy v zariadeniach fungujú ako dobré kolektívy, kde panuje podpora a ľudský prístup. V niektorých prípadoch je dokonca možné zabezpečiť aj ubytovanie. A čo je dôležité – ku každému klientovi pristupujeme individuálne,*“ uzatvára Juraj Droba.



BRATISLAVSKÝ KRAJ

NECHODÍM DO PRÁCE, ROBÍM ČO MA BAVÍ

Erik,
vychovávateľ, liečebný pedagóg

Centrum sociálnych služieb
prof. Karola Matulaya pre deti a dospelých



www.robimcomabavi.sk

Letné prázdniny sa nám už čoskoro začnú. Naše mestská časť myslí na všetky deti, ktoré môžu tráviť leto zábavou priamo tu. V spolupráci so Strediskom kultúry Vajnorská a Domom kultúry Kramáre sme pripravili bohatý program na každý týždeň. Rodičia tak majú dostatok možností na výber, či už zvolia materskú školu, alebo letný tábor, deti sa nudiť nebudú a bude o ne dobre postarané.

Leto plné zážitkov, úplne bez starostí: Otvorené škôlky počas letných prázdnin a ponuka denných táborov

Počas júla a augusta budú fungovať vždy najmenej tri škôlky, iba druhé dva júlové týždne (21. júl – 1. august) a posledný augustový týždeň (25. – 29. august) budú zatvorené všetky. Tak ako po minulých rokoch, rodičia si môžu vybrať, kam svoje dieťa prihlásia. Svoj záujem o umiestnenie dieťaťa by mali nahlásiť čo najskôr ich domovskej škôlke. Vyberú si termíny i konkrétne zariadenie, ktoré je práve otvorené, bez akýchkoľvek obmedzení. Ak si rodičia vyberú škôlku, ktorá patrí pod rovnakú ZŠ, nemení sa nič ani pri platení, ak si vyberú inú, dostanú len nový predpis na úhradu.

DOMINIKA HVORKOVÁ, ZDROJ FOTO: FREEPIK



Otvorené škôlky počas letných prázdnin

Júl	30. jún – 4. júl	EP – MŠ Na Revíne, EP – MŠ Osadná, EP – MŠ Teplická, EP – MŠ Letná, EP – MŠ Legerského, EP – MŠ Šuňavcova, EP – MŠ Pionierska, MŠ Kalinčiakova, EP – MŠ Šancová
	7. – 11. júl	EP – MŠ Na Revíne, EP – MŠ Osadná, EP – MŠ Teplická, EP – MŠ Letná, EP – MŠ Legerského, EP – MŠ Šancová
	14. – 18. júl	EP – MŠ Na Revíne, EP – MŠ Osadná, EP – MŠ Teplická, EP – MŠ Letná, EP – MŠ Šancová
	21. – 25. júl	Zatvorené
	28. júl – 1. august	Zatvorené
August	4. – 8. august	EP – MŠ Cádova, EP – MŠ Rešetkova, EP – MŠ Jeséniova
	11. – 15. august	EP – MŠ Cádova, EP – MŠ Rešetkova, EP – MŠ Jeséniova, MŠ Odborárska
	18. – 22. august	EP – MŠ Cádova, EP – MŠ Rešetkova, EP – MŠ Jeséniova, MŠ Odborárska, EP – MŠ Legerského, EP – MŠ Šuňavcova, EP – MŠ Pionierska, EP – MŠ Kalinčiakova
	25. – 29. august	Zatvorené

Denné tábory počas letných prázdnin

Júl	Divadelný tábor	30. jún – 4. júl	• Stredisko kultúry Vajnorská 21 • od 7 do 13 rokov • 210€	kurzy@skvajnorska.sk online na vstupenky.skvajnorska.sk .
	Športový tábor s Cvičiskom	7. – 11. júl	• Školak Klub • od 7 do 10 rokov • 209-239€	0908 500 429
	Výtvarný tábor	14. – 18. júl	• Dom kultúry Kramáre • od 5 rokov • 190€	dkkramare@banm.sk
	Športový tábor s S3T KIDZ/ Hip-Hop	21. – 25. júl	• Školak Klub • od 7 rokov • 159€	info@s3t.sk
	Vzdelávací tábor Paprad'	28. júl – 1. august	• Školak klub • od 6 rokov • 100€	osobolewska769@gmail.com 0949 414 402
August	Divadelný tábor	4. – 8. august	• Dom kultúry Kramáre • od 5 rokov • 190€	dkkramare@banm.sk
	Výtvarný tábor	11. – 15. august	• Stredisko kultúry Vajnorská 21 • od 6 do 12 rokov • 210€	kurzy@skvajnorska.sk online na vstupenky.skvajnorska.sk
	Knižný tábor	18. – 22. august	• Knižnica Pionierska 12 • od 6 do 12 rokov • 190€	marketing@kbnm.sk +421 2 442 539 85
	Športový tábor s Cvičiskom	25. – 29. august	• Školak klub • Od 9 do 12 rokov • 209-239€	0908 500 429

STREDISKO KULTÚRY BRATISLAVA-NOVÉ MESTO

tel.: 02 321 321 02, info@skvajnorska.sk, www.skvajnorska.sk
Predaj vstupeniek – online na vstupenky.skvajnorska.sk, v pokladni každú stredu,
od 16.00 do 19.00 hod. a vždy hodinu pred začiatkom podujatia.

Deň vietnamskej kultúry

1. 6. (nedeľa), od 11.00 do 19.00 hod., vstupné: 8 €.

Lístky dostupné hodinu pred podujatím v pokladni Vajnorská 21
a na webe vstupenky.skvajnorska.sk.

Príďte zažiť a ochutnať Vietnam! Počas dňa vás čaká výstava tradičných odevov, ochutnávka vietnamskej kuchyne, kurz varenia, interaktívne dielne pre deti, predstavenie národných tancov, knižná beseda, predaj suvenírov a ďalší zaujímavý program. Deti do 12 rokov majú vstup zdarma.

Masterclass etikety

1. 6. (nedeľa), 16.00 hod., vstupné: 29 €.

Lístky dostupné na webe vstupenky.skvajnorska.sk.

S koučom etikety, pánskej módy a komentátorom britskej kráľovskej rodiny Jakubom Abrahámom. V júnovom kurze sa zameriame na etiketu spoločenských podujatí.

Čaj o piatej

6. 6. (piatok) a 29. 6. (nedeľa), 17.00 hod., vstupné: 5 €.

Lístky dostupné v pokladni Vajnorská 21

a na webe vstupenky.skvajnorska.sk.

Tradičné a predsa vždy nové tanečné programy s hudbou 60. až 90. rokov.

Postav sa za seba – s odvahou

8. 6. (nedeľa), 10.00 hod., vstupné: 5 €. Lístky dostupné
v pokladni Vajnorská 21 a na webe vstupenky.skvajnorska.sk.

Interaktívne bábkové predstavenie organizované v rámci Novomestských rodinných nediel pre deti vo veku od 3 do 9 rokov. Spolu s hrdinami sa v ňom malí diváci naučia ako prekonať strach, chrániť svoje hranice, vedieť povedať nie a požiadať o pomoc bez hanby.



Farebné ladenie 2025

Od 10. 6. do 30. 6. v pracovných dňoch od 14.00 do 18.00 hod., vstup voľný.

Výstava obrazov členov Kurzu výtvarných techník, ktoré boli vytvorené pod profesionálnym vedením lektorky Magdy Burmekovej.

24. ročník Dní mexickej kultúry na Slovensku

12. 6. (štvrtok), 18.00 hod., vstupné: 10 €. Lístky dostupné
v pokladni Vajnorská 21 a na webe vstupenky.skvajnorska.sk.

Od 18.00 bude prebiehať vernisáž výstavy Mexické kríže, organizovaná

ateliérom Svetelné priestory Sonii Siblik. Od 19.00 sa uskutoční hudobno-tanečný program Čarovné Mexiko, so súborom mexických tancov Magisterial, skupinou mexickej hudby El Caminante a mexickou

speváčkou Luxanou Lozan. Moderujú Peter Rúfus a Danka Pašteková. Záštitu nad podujatím prevzal honorárny konzul Mexika Václav Mika.



Beseda s Ivanom Bellom

18. 6. (streda), 10.00 hod., vstup voľný.

Moderovaná beseda s bývalým slovenským stíhacím pilotom a prvým občanom SR, ktorý letel do kozmického priestoru.

Zábavno-vedomostný kvíz Nemudruj

19. 6. (štvrtok), 19.00 hod., vstupné: 5 € osoba.

Platbu uhradíte priamo na mieste podujatia.

Kvíz pozostáva zo siedmich kôl s otázkami z rôznych oblastí. Prvé tri výherné tímy sa môžu tradične tešiť na zaujímavé ceny. Registrujte svoj tím na webe vstupenky.skvajnorska.sk, alebo e-mailom na marketing@skvajnorska.sk.

Dobre bude – talkshow s Rasťom Ilievom

26. 6. (štvrtok), 19.00 hod., vstupné: 15 €. Lístky dostupné
v pokladni Vajnorská 21 a na webe vstupenky.skvajnorska.sk.

Raz v mesiaci Rasťo prostredníctvom zaujímavých diskusií vypovedá trojicu hostí. V júrovej talkshow nimi budú herečka Kamila Magálová, dokumentarista a cestovateľ Patrik Paulíny a speváčka Katka Koščová.



Ôsmy novomestský SWAP oblečenia

27. 6. (piatok), od 14.00 do 19.00 hod. a 28. 6. (sobota), od 8.00 do 11.00 hod., vstupné dobrovoľné.

Dajte oblečeniu druhú šancu! Zbierame ho v piatok popoludní, od 14.00 do 19.00 a v sobotu ráno, od 8.00 do 9.00. Výmena oblečenia začne v sobotu ráno o 9.00. Vhodné na výmenu sú sezónne letné kúsky v podobe detských, dámskych a pánskych odevov, veľmi zachovaných topánok, módnych doplnkov či kabeliek. Nevhodné sú spodná bielizeň, pyžamá a špinavé, roztrhané či zničené veci.

